Oficio N° 22 G/SG/AFEPA/SECC/PARL
Brasilia, em 05 de bEE_meC— de 2019.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 1*Sec/RI/E n® 669/2019, pelo qual Vossa
Exceléncia encaminhou o Requerimento de Informagio n® 899/2019, de autoria do
deputado Jesus Sérgio (PDT/AC}, em que se solicitam "informacdes ao Sr. Ministro
das Relacoes Exteriores, acerca da contratacio do Instituto Americano de
Desenvolvimento (Iades) para organizar o concurso de ingresso para o !nstituto Rio

Branco", presto, a seguir. os esclarecimentos pertinentes:

Pergunta (a): "Quais motivos levaram o Itamaraty a substituir a banca organizadora
do concurso de ingresso para o Instituto Rio Branco, excluindo o Cebraspe/UnB para

contratar o Instituto Americano de Desenvolvimento (Iades)?"

2. Resposta: De inicio, cabe esciarecer que nido se pode falar em
substituicdo do Cebraspe, pois, para cada concurso, ¢ realizado novo processo de
contratagdo de banca organizadora. No que tange especificamente ao Concurso de
Admissdo a Carreira de Diplomata (CACD) de 2019, o Instituto Americano de

Desenvolvimento (IADES) comprovou capacidade técnica para a organizagio e a

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Soraya Santos ] .
Primeira-Secretaria da Mesa Diretora da Camara dos Deputados
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realizagdo do concurso e apresentou a proposta com o prego mais vantajoso para a
Administragdo, ap6s a realizagdo de pesquisa prévia de pregos pelo Instituto Rio

Branco. A escolha fundamentou-se no principio da economicidade.

Pergunta (b): "A mudanga foi feita por licitagdo, na forma da Lei"?

D Resposta: A contratagio do IADES foi realizada por dispensa de
licitagdo, nos termos da Lei n° 8.666/ 1993, combinada com o art. 2°, § 2° 1III, do
decreto n® 9.739/2019, tendo sido utilizados pardmetros de técnica € prego. O art. 24,
XIII, do referido diploma legal, estabelece ser dispensavel a licitagdo, entre outras
hipéteses, no caso de "contratagdo de instituicdo brasileira incumbida regimental ou
estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional, ou de
institui¢do dedicada a recuperacdo social do preso, desde que a contratada detenha

inquestionavel reputago ético-profissional e ndo tenha fins lucrativos".

4. O conceito de desenvolvimento institucional estd regulamentado, no
ambito da Administracdo Publica Federal, no art. 2°, § 2° III, do Decreto n® 9.
739/2019: "Para fins do disposto neste Decreto, considera-se fortalecimento da
capacidade institucional o conjunto de medidas que propiciem aos Orgdos ou as
entidades da administragdo publica federal direta. autarquica e fundacional a
melhoria de suas condi¢des de funcionamento, compreendidas as condi¢bes de

carater organizacional, e que Thes proporcionem melhor desempenho no exercicio de
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suas competéncias institucionais, especialmente na execucdo dos programas do plano
plurianual.

()

§2° O fortalecimento da capacidade institucional ser alcancado por meio:

()

IIT - da realiza¢do de concursos publicos e de provimento de cargos publicos"

S. Registra-se, a respeito, o seguinte entendimento do Tribunal de Contas
da Unifo (Stimula TCU 287): "E licita a contratagdo de servigo de promoc¢do de
concurso publico por meio de dispensa de licitagdo, com fulcro no art. 24, inciso
XIII, da Lei 8.666/1993, desde que sejam observados todos os requisitos previstos no
referido dispositivo e demonstrado o nexo efetivo desse objeto com a natureza da
institui¢do a ser contratada, além de comprovada a compatibilidade com os pregos de

mercado."

6. De acordo com seu estatuto, o IADES é uma organizacio civil de direito
privado, de interesse publico, apartidaria, sem fins lucrativos. Certificado emitido
pela Secretaria Nacional de Justica, do Ministério da Justiga, em 20 de abril de 2011,
qualifica o IADES como Organizagdo da Sociedade Civil de Direito Ptblico -
OSCIP. Em anélise do art. 4° ¢ do art. 5° inciso I, do estatuto social do IADES,
constata-se, entre suas finalidades, o desenvolvimento institucional, que abrange as

atividades de planejar, coordenar e realizar concursos piiblicos, processos seletivos e
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vestibulares para o ingresso em institui¢des publicas ou privadas, podendo, inclusive,

contratar pessoal para atender as finalidades propostas.

7. O Processo n° 09016.000026/2019-71, que instruiu a dispensa de
licitagdo n° 29/2019, cumpriu todos os requisitos exigidos pelo art. 26, da Lei n° 8.
066/1993. O MRE teve de aguardar o recebimento de documento do Ministério da
Economia, previsto no art. 27, § 4°, do Decreto n® 9.739/2019, comprovando a
existéncia de disponibilidade orgamentéria para cobrir as despesas com o provimento
dos cargos publicos (o documento foi solicitado pelo MRE em 12 de julho de 2018 e
recebido em 22 de maio de 2019). Somente apos o recebimento desse documento foi
possivel proceder a selego e contratacio da banca organizadora, bem como publicar
o edital de abertura do certame, cuja duragdo estimada ¢ de duzentos dias, a tempo de
prover os cargos em janeiro de 2020, quando terd inicio o curso de formagdo do

Instituto Rio Branco.

8. Foi realizada pesquisa de precos de mercado com cinco bancas
especializadas em concursos publicos de dmbito nacional. Apenas o Instituto
Americano de Desenvolvimento (IADES) e o Centro Brasileiro de Pesquisa em
Avaliagdo e Selecdo e de Promocdo de Eventos (CEBRASPE) apresentaram
propostas comerciais. A Fundagdo Carlos Chagas (FCC) declinou do convite, ao
passo que a Fundagdo Cesgranrio ¢ a Fundagdo Getalio Vargas (FGV) ndo

responderam ao pedido de proposta. O Instituto Rio Branco verificou os atestados de
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capacidade técnica do IADES e do CEBRASPE, manteve reunides com seus
diretores e realizou visita técnica as instalagdes do IADES (as do CEBRASPE ja
eram conhecidas de concursos anteriores). Essas diligéncias confirmaram a
competéncia de ambas para a realizagdo de concursos de Ambito nacional e
permitiram a constatagdo da qualidade na prestagdo dos servigos logisticos e de
composi¢do de bancas examinadoras. No que respeita ao critério de preco, a proposta
do IADES demonstrou-se mais econdmica para este Instituto, havendo, nas propostas
de referéncia, diferenga de R$ 518.158,06 em relagdo ao valor apresentado pelo
CEBRASPE. O valor dos servigos, proporcional a um universo projetado de 4.500
candidatos inscritos e pagantes, foi cotado pelo CEBRASPE em R$ 1.454.158.06, ao
passo que o IADES apresentou um valor de R$ 936.000,00.

9. Esclarego, ademais, que a dispensa de licitagdo observou as regras da IN
n® 5, de 26 de maio de 2017, e da IN n° 1, de 29 de margo de 2018, ambas da
Secretaria de Gestdo, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento ¢ Gestio, €
incorporou as recomendagdes da Consultoria Juridica do MRE, que verificou os
aspectos de legalidade da dispensa de licitacdo, conforme o Parecer n°

099/2019/CGDA/CONJUR-MRE/CGU/AGU, de 16 de junho de 2019.

Pergunta (c): "Quais os termos do contrato com o Instituto Americano de

Desenvolvimento (Iades)? Duragdo? Valor?"
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10. Resposta: Trata-se do contrato de presta¢do de servigos ndo continuos
n°22/2019, celebrado entre a Unido, por intermédio do IRBr, ¢ o IADES. O prazo de
vigéneia do contrato ¢ de 12 (doze) meses, contado da data de sua assinatura
(28/06/2019). O valor da contratagdo, estimado para um universo de 4.500
candidatos, foi de R$ 936.000,00. Essas informagdes constam do extrato de contrato
publicado no Didrio Oficial da Unido em 05/07/2019.

Pergunta (d): "O contrato com o Cebraspe/UnB, que organizava o concurso desde

1993, tinha expirado o prazo ou 0 MRE decidiu romper unilateralmente?"

11. Resposta: Nédo havia contrato em vigor com o Cebraspe/UnB, pois,
conforme mencionado no item "a" acima, para cada concurso € realizado novo
processo de contratagdo de banca organizadora por prazo determinado. O ultimo
contrato celebrado com o Cebraspe foi o contrato de prestagdo de servigos ndo
continuos n° 19/2018, com vigéncia de 26/06/2018 a 26/06/2019. Observa-se, por
fim, que a contratagdo do Cebraspe, que organizou os concursos do Instituto Rio

Branco a partir de 2002, sempre foi feita por dispensa de licitacdo.
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Emesto Alau ov-N
Ministro de Estado das Rclagoes Exteriores
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